
FOCUS
Tariffe elettriche

e pompe di calore

Gestire i RAEE
in un’ECONOMIA

CIRCOLARE

OTTIMIZZAZIONE
DELLA FILIERA

DEL RIFIUTO

LA CITTÀ
E L’ENERGIA

In
 c

as
o 

di
 m

an
ca

to
 r

ec
ap

it
o 

in
vi

ar
e 

al
 C

M
P

/C
P

O
 d

i R
os

er
io

-M
ila

no
 p

er
 la

 r
es

ti
tu

zi
on

e 
al

 m
it

te
nt

e 
pr

ev
io

 p
ag

am
en

to
 r

es
i  

- 
IS

S
N

 2
03

9-
97

74
 

www.energia-plus.it
www.ambiente-plus.it

novembre 2015 
Anno 5 - Numero 20
                                                                                   

organo ufficiale
Associazione Ingegneri
ambiente e territorio

http://www.energia-plus.it/
http://www.ambiente-plus.it/
http://www.consorzioricrea.org/
[...]
modello per comprendere il ruolo 
dell’interazione protisti-procarioti 
nella dispersione e sopravvivenza 
di patogeni in ambienti costieri.

Figura 3 - Super-resolution Structured 
Illumination Fluorescence Microscopy 
(SR-SIM). Blu, segnale Dapi che lega 
il DNA; verde, segnale fluoresceina 
di cellule di Chlamydiae identificate 
tramite Card-Fish (sonda Chl282 
combinata con la Chl282bis). Scala: 
5 µm.

Figura 4 - Immagine al microscopio ad 
epifluorescenza di protisti e clamidie isolate 
dall’ambiente acquatico e mantenute in coltura 
di laboratorio: blu, segnale Dapi che lega 
il DNA; azzurro, segnale CY5 (EUK516) per 
identificare i protisti (a destra); verde, segnale 
fluoresceina (EUB I, II, III) per identificare 
E.coli TolC- utilizzato come nutrimento per le 
clamidie; rosa, segnale CY3 (Chl282+Chl282bis) 
per identificare le clamidie. Scala: 10 µm. Foto 
fornita dal Prof. Dr. Matthias Horn, Università di 
Vienna, Austria.

Bibliografia
[1] M. Horn, Annu. Rev. Microbiol., 2008, 62, 113.
[2] K.D.E. Everett, R.M. Bush et al., Int. J. Syst. Bacteriol., 1999, 49, 415.
[3] M. Pilhofer, K. Aistleitner et al., Environ. Microbiol., 2014, 16, 417.
[4] A. Subtil, A. Dautry-Varsat, Curr. Opin. Microbiol., 2004, 7, 85.
[5] B.S. Sixt, A. Siegl et al., Plos Pathog., 2013, 9, e1003553.
[6] D. Corsaro, D. Venditti, Res. Microbiol., 2009, 160, 547.
[7] I. Pizzetti, S. Fazi et al., Environ. Microbiol. Rep., 2012, 4, 446.
[8] I.Lagkouvardos, T. Weinmaier et al., Isme J., 2014, 8, 115.
[9] D. Corsaro, G. Greub, Clin. Microbiol. Rev., 2006, 19, 283.
[10] D. Baud, G. Greub, Clin. Microbiol. Infec., 2011, 17, 1312.

AIR CLEAN: COMPLETA OPERATIVITÀ E AUTONOMIA
 Sopralluogo, rilevazioni e studio sul sito da parte  

 di tecnici specializzati.
 Progettazione dal proprio reparto di ingegneria.

 Teconologie utilizzate singolarmente e in combinazione.
 Realizzazione impianto completo nell’officina interna. 

AIR CLEAN: CONTINUA RICERCA E SVILUPPO
 Monitoraggio ambientale e studi pilota.

 Partecipazione a fiere e convegni di settore.
 Partnership di ricerca con le Università.

Air Clean  |  Via Trento, 37  |  20019 Rho (MI)
Tel. 02 9311989  |  Fax 02 93504303

Oltre alla ultra trentennale esperienza nella ralizzazione dei sistemi di trattamento  
aria di tipo tradizionale, quali scrubber chimici, carboni attivi, filtri a maniche,  

cicloni, Air Clean è specializzata anche nei nuovi sistemi di tipo biologico, quali  
biofiltri, biotrickling e bioscrubber. Distribuisce in esclusiva i sistemi biologici  

MónaFil® e MónaShell® brevettati da Anua BordNaMona.

pe
ns
ie
rie

co
lo
ri.
it

http://www.aircleansrl.com/it/index.html


46 n.20 novembre 2015

ACQUAGESTIONE

Efficientamento 
energetico 
di un impianto di depurazione
Daniele Bressan1, Matteo Salmaso1, Andrea Casnati1, Enrico Cagnoni2, Eleonora Perotto3

L’aumento delle spese di gestione dovute ai vincoli 
ambientali sempre più rigorosi e all’incremento dei 
costi energetici hanno reso necessario implementare 
miglioramenti impiantistici e gestionali per 
efficientare la conduzione degli impianti. L’analisi 
dei consumi di energia effettuata in ambito ISO 
50001 fornisce un quadro di riferimento ottimale 
per identificare interventi migliorativi. Il presente 
contributo illustra un esempio di analisi dei consumi 
di energia per un impianto di trattamento delle 
acque reflue di UniAcque SpA, gestore del SII della 
Provincia di Bergamo, ed i successivi interventi 
pianificati, progettati e realizzati per migliorarne le 
prestazioni energetiche ed ottenere nel contempo 
l’emissione di titoli di efficienza energetica.

1Uniacque SpA
2Cels – Research group on industrial engineering, logistic and service operations – Università di Bergamo
3Politecnico di Milano

Nel SII l’incidenza del costo dell’energia elettrica si attesta tra il 10% ed 
il 30% dei costi totali del servizio erogato: il consumo globale di energia 
dei gestori, stimato per il 2011 da Federutility, risultava pari a 7.062 GWh 
(circa il 2,3% del consumo nazionale), il 30% dei quali attribuibile alla 
depurazione delle acque reflue [1]. Secondo il Rapporto Ispra 93/2009 
[2], il 30% circa dei costi di gestione di un impianto di depurazione di 
acque reflue è imputabile ai consumi energetici. È quindi necessario che 
la progettazione e la gestione di tali impianti siano realizzati in modo da 
minimizzarne i consumi. 
In particolare, anche se la quantità di energia necessaria per il funziona-
mento dell’impianto dipende da potenzialità e tipologia dei trattamenti 
adottati, circa il 55% dei consumi è addebitabile all’areazione del fango 
attivo. Nel caso l’impianto preveda un trattamento biologico per la rimo-
zione di fosforo e azoto e la fase di filtrazione, il consumo di energia per 
le fasi di aerazione, di pompaggio e di trattamento fanghi risulta superio-
re del 30 - 50% rispetto al tradizionale processo di fanghi attivi. In gene-
rale quindi il comparto biologico è il comparto più energivoro di tutto 
l’impianto [2].

Descrizione dell’impianto
L’impianto oggetto di analisi è situato nel comune di Bagnatica, ha una 
capacità di progetto di 120.000 AE, una portata media giornaliera di 
24.000 m3 e raccoglie i reflui di 11 comuni. Ai fini dello studio energetico, 



47n.20 novembre 2015

l’impianto è stato schematizzato suddividendolo  in sezioni come qui di 
seguito descritto.                                                                                                        mm-
Per la linea acque: i trattamenti primari di grigliatura grossolana e fine, di 
dissabbiatura - diseoleatura, di miscelazione e di sedimentazione pri-
maria; i trattamenti secondari di pre-nitrificazione, di nitrificazione 1° e 2° 
stadio, di post - denitrificazione e di sedimentazione secondaria; i tratta-
menti terziari di filtrazione e disinfezione sia chimica, sia con raggi UV.
Al termine della sedimentazione secondaria si trova il pozzetto di ricirco-
lo, mentre dopo la disinfezione chimica si trova un’idrovora utilizzata nel 
periodo estivo per l’immissione delle acque depurate in un canale irriguo 
posto ad una quota geodetica superiore rispetto al consueto punto di 
recapito.
Per la linea fanghi: il pre-ispessimento, la digestione anaerobica e il 
post-ispessimento, oltre al pozzetto di rilancio dei drenaggi. La disidra-
tazione dei fanghi viene effettuata con apparecchiatura mobile da ditta 
esterna totalmente autonoma dal punto di vista energetico.
Infine completano il quadro per l’analisi dei consumi di energia i due 
servizi dedicati all’acqua industriale e all’aria compressa (Figura 1).

Metodologia utilizzata e analisi dei dati
L’analisi energetica effettuata, che ripercorre in buona parte quanto pre-
visto al paragrafo 4.4.3 della UNI CEI EN ISO 50001, è stata sviluppata 
analizzando l’uso e il consumo dell’energia, basandosi sui consumi sto-
rici rilevati negli anni precedenti e confrontandoli con dati effettivamente 
utilizzati dai macchinari nelle condizioni di esercizio dell’impianto, identi-
ficando le sezioni e, all’interno di queste, le apparecchiature che influen-
zano significativamente il consumo dell’energia e individuando le oppor-

Efficientamento 
energetico 
di un impianto di depurazione

Tabella  1 - Dati di consumo e costo dell’energia ante efficientamento
Descrizione Valore

Energia elettrica 3.790 MWh/anno (709 TEP/anno)*

Costo medio 156 €/MWh

Costo totale 591.000 €/anno

*1 MWh = 0,187 TEP - Tonnellate Equivalenti di Petrolio [4]

Tabella 2 - Suddivisione dei consumi per sezioni di impianto
Sezione kW inst 1 % carico2 kW ass 3 MWh/anno 4 %rip 5 T CO2 6
Linea acque
Grigliatura grossolana 3,32 75% 2 9 0,2% 3
Sollevamento 101,26 77% 72 344 8,5% 116
Grigliatura fine 3,38 70% 2 9 0,2% 3
Dissabbiatura - disoleatura 25,63 73% 17 85 2,1% 29
Miscelazione 52,81 75% 37 2 0,0% 1
Sedimentazione primaria 18,74 70% 13 77 1,9% 26
Pre-denitrificazione 16,18 88% 11 100 2,5% 34
Nitrificazione 1° stadio 103,66 88% 92 428 10,6% 144
Nitrificazione 2° stadio 390,39 88% 284 1.894 47,1% 639
Post-denitrificazione 67,80 70% 48 349 8,7% 118
Sedimentazione secondaria 8,82 70% 6 56 1,4% 19
Pozzetto ricircolo 29,52 80% 22 126 3,1% 43
Filtrazione 36,30 80% 28 80 2,0% 27
Disinfezione UV 35,54 96% 35 171 4,2% 58
Disinfezione chimica 5,40 76% 4 3 0,1% 1
Idrovora 4,39 92% 3 10 0,2% 3
Linea fanghi
Pre - ispessimento 15,22 88% 10 57 1,4% 19
Digestione anaerobica 28,70 87% 19 72 1,8% 24
Post-ispessimento 1,16 96% 1 9 0,2% 3
Rilancio drenaggi 12,84 78% 9 10 0,3% 3
Servizi
Acqua industriale 28,34 81% 21 129 3,2% 44
Aria servizi 4,40 70% 3 1 0,0% 0,3
Totale 997 81% 742 4.021 100% 1.357

Figura 1 - Schema impianto.

1 	 sommatoria delle potenze nominali dei macchinari installati nella specifica sezione
2 	 percentuale di potenza effettivamente utilizzata nelle condizioni di esercizio dell’impianto
3 	 stima della potenza effettivamente assorbita, data dal prodotto della percentuale di carico e 		
	 della potenza installata
4 	 consumo stimato di energia della sezione specifica relativo all’intero anno
5 	 incidenza percentuale dei consumi della specifica sezione rispetto al totale dell’impianto
6 	 previsione delle tonn di CO2 emessa calcolata moltiplicando i MWh annui per il fattore di emis	
	 sione di anidride carbonica  da produzione elettrica italiana pari a 337,4 g CO2/kWh [5].



48 n.20 novembre 2015

ACQUAGESTIONE

tunità di miglioramento in ordine di priorità. Infine sono stati ipotizzati 
degli indicatori di prestazione energetica per la sorveglianza e la misu-
razione della performance [3]. I dati principali di consumo e di costo re-
lativi all’energia elettrica utilizzata in un anno sull’impianto prima dell’ef-
ficientamento sono illustrati in Tabella1.                                             ddddddddd 
Per costruire il modello energetico dell’impianto sono stati effettuati dei 
sopralluoghi presso l’impianto per risalire ai dati dei consumi energetici. 
Tutte le utenze energetiche, ovvero i macchinari che assorbono energia, 
sono state classificate e ripartite per sezioni d’impianto, in una tabella 
che raccoglie, per ciascuna, i dati di consumo dell’energia: in tal modo è 
possibile effettuare un’analisi sia ‘utenza per utenza’ sia per sezione 
d’impianto. La Tabella 2 riporta in dettaglio la ripartizione dei consumi tra 
le diverse sezioni dell’impianto. Si nota che il comparto biologico, costi-
tuito dalle sezioni di nitrificazione (1° e 2° stadio) e di post-denitrificazio-
ne, è effettivamente quello più energivoro di tutto l’impianto assorbendo 
circa il 66% dei consumi totali. In particolare, la Figura 2 evidenzia una 
netta prevalenza dei consumi associati alla sezione di nitrificazione 2° 
stadio che assorbe quasi il 50% dell’energia utilizzata da tutto l’impianto.
Anche la sezione dei sollevamenti assorbe una percentuale significativa 
dell’energia utilizzata dall’impianto (8,5% del totale), ma poiché tale dato 
risulta inferiore all’incidenza massima del 20% indicata nel rapporto 
Ispra [2], non è stato ritenuto prioritario effettuare interventi di migliora-
mento energetico in tale sezione, concentrando invece l’attenzione sulla 
sezione di nitrificazione 2° stadio. 
I dati aggregati per le utenze della sezione di nitrificazione 2° stadio 
sono riportati in Tabella 3, dalla quale emerge che il consumo principale 
di energia è da imputarsi al funzionamento di compressori e pompe. 
Tuttavia, l’analisi delle caratteristiche tecniche dei macchinari installati 
ha evidenziato che i compressori installati sono efficienti (rispetto agli 
standard di mercato) e dotati di inverter. Per poter efficientare il sistema 
non è stato quindi possibile effettuare un intervento puntuale, sostituen-
do un singolo macchinario con un altro a maggiore efficienza energeti-
ca, ma si è reso necessario intervenire sul processo [1]; l’intervento di 
miglioramento non ha dunque riguardato il sistema di produzione dell’a-
ria quanto il sistema di diffusione della stessa.

Intervento di efficientamento energetico
Nella configurazione originaria, in ambedue le vasche della sezione di nitri-
ficazione 2° stadio, il sistema di ossidazione era costituito da diffusori a 
getto formati da due collettori sovrapposti, uno per il liquido di miscelazione 
e uno per l’aria, interconnessi da appositi ugelli, in corrispondenza dei quali 
avveniva la frammentazione dell’aria in microbolle e la miscelazione aria/
acqua. Tale miscela, emessa ad alta velocità dall’ugello, si espandeva nel 
liquido circostante producendo microbolle ad elevato trasferimento di mas-
sa. Il ricircolo del liquido di miscelazione era assicurato dalle pompe, due 
per ciascuna vasca, mentre l’aria necessaria veniva erogata da una soffian-
te ad aspi rotanti. Il sistema di distribuzione della miscela aria/acqua era 
costituito da condotti rettilinei posati sul fondo delle vasche. La rotazione 
delle soffianti, e quindi l’erogazione dell’aria, veniva regolata mediante in-
verter in funzione della concentrazione di ossigeno, rilevata da ossimetri 
installati sull’uscita di ciascuna vasca. Le pompe di circolazione erano sem-
pre attive a portata costante al fine di garantire il corretto grado di miscela-
zione e trasferimento dell’ossigeno. L’intervento di miglioramento energeti-

Tabella 4 – Esempi di indicatori per la valutazione della performance energetica del depuratore.

Descrizione Unità di misura
Consumo di energia mensile MWh/mese
Costo energetico mensile dell’impianto €/mese
Consumo specifico di energia per metro cubo di acqua trattata kWh/m3

Costo specifico di energia per metro cubo di acque trattata €/m3

Consumo di energia per abitante equivalente kWh/ab. eq.
Costo per abitante equivalente €/ab. eq.
Consumo specifico di energia per kg di fango prodotto kWh/Kg SST
Costo specifico di energia per Kg di fango prodotto €/kg SST
Consumo specifico di energia per kg di COD abbattuto kWh/kg COD abb
Costo specifico di energia per Kg di COD abbattuto €/kg COD abb

Tabella 3 – Consumo di energia per le utenze 
della Nitrificazione 2° stadio.

Utenza kW ins %car. kW ass h/anno 1 MWh/anno 2 rip. % 3
Compressore MC-201 90,00 60% 54,00 8.760 473,0 11,9%
Compressore MC-301 90,00 60% 54,00 8.760 473,0 11,9%
Compressore MC-201R (di scorta) 90,00 75% 67,50 4 0,3 0,0%
Pompa PM-201 30,00 90% 27,00 8.760 236,5 6,0%
Pompa PM-202 30,00 90% 27,00 8.760 236,5 6,0%
Pompa PM-301 30,00 90% 27,00 8.760 236,5 6,0%
Pompa PM-302 30,00 90% 27,00 8.760 236,5 6,0%
Strumentazione in campo 0,15 100% 0,15 8.760 1,5 0,0%

Figura 2 – Suddivisione dei consumi nelle 
varie sezioni di impianto.

1 ore di funzionamento annuale della specifica apparecchiatura (tutti i macchinari sono sempre 
  in funzione ad eccezione del compressore di scorta);
2 consumo stimato di energia dato dal numero di ore moltiplicato per la stima della potenza assorbita;
3 percentuale di energia utilizzata dal singolo macchinario sul totale dell’energia utilizzata   
  dall’impianto.



49n.20 novembre 2015

Figura 3 – Sistema di ossidazione prima [A] e dopo [B] l’intervento.

co ha previsto la dismissione del vecchio sistema di diffusione 
sostituendolo con un nuovo sistema costituito da 480 diffusori a disco a 
microbolle in silicone con nuove reti di distribuzione dell’aria (Figura 3). Tale 
innovativo sistema garantisce elevati rendimenti di trasferimento di ossige-
no, grazie alla capillare distribuzione dei diffusori in vasca e alla nuova tec-
nologia utilizzata, permettendo la dismissione del sistema di movimentazio-
ne del liquido di miscelazione e riducendo quindi il consumo di energia 
elettrica a parità di ossigenazione dell’acqua da depurare. 

Indicatori di prestazione                                     dd   
Durante la costruzione del modello energetico sono stati definiti anche 
gli indicatori di performance per monitorare l’andamento dei consumi 
energetici e per controllare la bontà degli interventi di risparmio energe-
tico effettuati. Alcuni esempi di indicatori per l’impianto di depurazione in 
oggetto sono elencati in Tabella 4 con i rispettivi indicatori di costo.